Laici qui Praelaturaे incorporantur graves et qualificatas obligationes assumunt — vitam spiritualem, doctrinalem institutionem et apostolatus exercitium respicientes, ad quem ambitum Praelati iurisdictio circumscribitur —, idque efficiunt non vi votorum, sed vinculi contractualis iure definiti (definiti nempe tum quoad vinculum ipsum tum quoad concretas obligations, quae in iure determinatae exstant). Ipsi vero esse pergunta fideles earum Dioecesium in quibus domicilium vel quasi-domicilium habent, ex quo consequentia immediata oritur: cum communes sint earum Dioecesium fideles, iidem subsunt iurisdictioni Episcopi dioecesanii in iis omnibus quae iure statuuntur quoad communes fideles. Ad abundantiam autem, seu maioris claritatis causa, additur in Declaratione S. Congregationis pro Episcopis eos servare debere normas generales quae pro apostolatu laicorum dentur sive a Sancta Sede sive ab Episcopis dioecesanis⁴⁹, necnon — uti iam supra expo-

⁴⁷ S.C. pro Episcopis, *Declaratio* cit., n. IV, a).

⁴⁸ *Ibid.*, n. I, b).

⁴⁹ *Ibid.*, n. II, c). Laici Operis Dei apostolatum praecipue exercent personalem, non autem ad modum coetus, in proprio cuius-

suimus — normis territorialibus teneri quae tum dispositiones generales respiciunt indolis doctrinalis, liturgicae ac pastoralis tum leges ordini publico consulentes⁵⁰.

que ambitu et inter laboris professionalis collegas. Praeterea quidam ex ipsis, una cum aliis eorum concivibus, incepta quandoque promovent indolis educative, socialis, assistentialis, etc., cuiusmodi sunt scholae, dispensaria medica aliaque multa id genus: id vero efficiunt velut consequentiam proprii laboris professionalis et tamquam fructum desiderii apostolatum peragendi, quapropter illa incepta non transformantur in activitates ecclesiasticas, licet haud dubiam ecclesiam utilitatem p[ro]ae se ferant, propter spiritum christianum quo imbuuntur et sociale servitium quod praestant. Quibusdam autem in casibus ipsum Opus Dei — qua institutio — his inceptis praebet specificam assistentiam pastoralem, ut apte prospiciat stabili eorum curae spirituali, quin tamen praedicta incepta laicorum suam amittant indolem civilem et professionalem. Ut id ad effectum deducat, Opus Dei Centrum erigit, licentia prius obtenta ab Ordinario loci, ad illa incepta christiane vivificanda, accurate servatis eorum legitima autonomia eorumque natura civili ac professionali, quin responsabilitatem umquam assumat de aspectibus technicis et oeconomicis horum inceptorum laicalium, in quibus servanda erunt non solum quae leges civiles in casu statuant, verum etiam praescripta ab ecclesiastica auctoritate circa rem de qua agatur lata: ex. gr., quoad catechismum tradendum in scholis, etc.

⁵⁰ *Declaratio* cit., n. IV. a). Cfr. etiam quae supra — n. 11 — de iurisdictione mixta scripsimus. Anno 1979, Praeses Generalis Operis Dei postulavit institutionis transformationem in Praelaturam personalem *cum proprio populo*, quod ita ab ipso, nunc Operis Dei Praelato, explanatur: «Tunc temporis iuris canonici periti distinguebant inter Praelaturas personales et Praelaturas personales cum proprio populo. Piores illae erant quae Praelato et clericis unice constabant ..., alterae autem illae erant quae laicis quoque constabant eisdem incorporatis. Congruebat igitur ut, relate ad Opus Dei, cuius pars maxima sunt laici, expressionem adhiberemus *cum proprio populo*: aliter enim videri posset nos postulare erectionem in Praelaturam alicuius partis Operis Dei — nempe clericorum —, sed desiderare ut laici remanerent qua Institutum Saeculare. Simul vero, in illis aliisque documentis ad Sanctam Sedem missis clare exponebatur usum expressionis *cum proprio populo* — necessarium quidem, ne tale aequivocum oriretur — minime significare Praelatura fideles ponendos esse sub completa atque exclusiva dependentia Praelati, et ideo independentes seu exemptos a iurisdictione quam ius commune Episcopis dioecesanis tribuit. Fortunata autem, mense decembri 1980, Pontificia Commissio CIC recognoscendo nuntiavit

Quod attinet ad relationes Praelatura cum locorum Ordinariis necnon ad harmonicam eius apostolatus insertionem in actionem pastoralem Ecclesiae universalis Ecclesiarumque localium, consensus requiritur Episcopi dioecesani non tantum ad praedictum apostolatum exercendum — uti praescribitur in CIC, can. 298 —, verum etiam ad unumquodque Praelatura Centrum erigendum⁵¹. Pariter, praeter ea quae iam exposuimus de omnium fidelium dependentia ab Ordinarii loci iurisdictione, clerici Praelatura incardinati facultatibus indigent a competenti auctoritate territoriali concessis, ut suum ministerium erga personas ad Opus Dei non pertinentes exercere queant⁵². Praeterea, si, de consensu Praelati, alicui sacerdoti Praelatura munus vel officium in Dioecesi committatur, in eiusdem perfunctione ipse ab Episcopo dioecesano exclusive dependet eique soli rationem reddere debet.

Tamquam Associatio clericorum cum Praelatura inseparabiliter iuncta, exstat Societas Sacerdotalis Sanctae Crucis, ad quam pertinere quoque possunt illi sacerdotes saeculares dioecesis incardinati, qui sanctitatem in exercitio sui ministerii prosequi desiderent iuxta spiritum et proxim asceticam Operis Dei. Attamen « vi huius adscriptionis (Societati Sacerdotali) ipsi sacerdotes non efficiuntur membra cleri Praelatura, sed quoad omnes effectus sub regimine manent proprii Ordinarii, quem, si id desideret, de praedicta adscriptione certiorum reddent »⁵³. Praelatus Operis Dei est simul Praeses Generalis istius Societatis Sacerdotalis, sed eius iurisdictio nullo pacto attingit praedictos sacerdotes, et ideo

illam expressionem *cum proprio populo* suppressam esse in schematis canonum novi Codicis » (J. NAVARRO VALLS, cfr. supra nt. 45).

⁵¹ Cfr. *Declaratio*, cit., n. V, a).

⁵² Cfr. *ibid.*, n. IV, b).

⁵³ *Ibid.*, n. VI.

vitatur quilibet conflictus potestatis, immo et sic dicta duplex oboedientia, cum nulla in Societate vigeat oboedientia interna, sed solummodo normalis illa disciplina in qualibet consociatione exsistens, quae provenit ex obligatione colendi ac servandi proprias ordinationes; quae ordinationes, hoc in casu, ad vitam spiritualem exclusive referuntur.

IV. DE PRAELATURIS PERSONALIBUS IN CODICE IURIS CANONICI

16. Titulus « De Praelaturis personalibus » novus est in Codice, et canones complectitur 294-297, qui essentialia Praelaturarum personalium continent elementa, prout iam exstabant in Motu pr. *Ecclesiae Sanctae*, I, n. 4, cuius textus fere ad litteram servatur. Cum autem unaquaeque Praelatura personalis sua habere debeat statuta, ab Apostolica Sede condita (can. 295 § 1), praedicti canones considerari queunt ut normarum generalium complexus, semper quidem servandus sed simul iure particulari complendus (*legge-quadro, Rabmengesetz*).

Possunt Praelatura personales ab Apostolica Sede erigi non solum ad peculiaria opera pastoralia vel missionalia perficienda, ut praevidebatur in ES, verum etiam ad aptam presbyterorum distributionem promovendam (can. 294), quod — uti exposuimus — etiam congruit cum praescriptis PO⁵⁴.

Considerantur autem Praelatura personales ut entia iurisdictionalia indolis saecularis (can. 294) — cum Praelato proprio, cuius officii provisio ad R. Pontificem spectat⁵⁵ —, quorum actio pastoralis vel missionalis

⁵⁴ Cfr. supra, nn. 2 et 9.

⁵⁵ Haec videtur esse exigentia ex ipsa rei natura proveniens,

exercetur « pro variis regionibus aut diversis coetibus socialibus » (can. 294) in ambitu sive nationali sive internationali (uti profluit quoque e iure Praelati erigendi seminarium nationale vel internationale, ad normam can. 295 § 1).

Servatis iuris universalis praescriptis, quae cunctis Praelaturis applicantur, unaquaeque Praelatura sua habeat necesse est statuta a Sancta Sede condita, in quibus determinari debent normae iuris particularis ipsam regentes (can. 295 § 1). His in statutis, uti par est, normae exstabunt circa institutionem ac regimen clericorum, qui Praelaturaे incardinentur (cann. 295 § 1 et 265); si autem in Praelaturaе actione laici organice cooperentur, determinari quoque debent in iisdem statutis tum modus quo ipsi — mediantibus conventiōnibus seu vinculis indolis contractualis — talem participationem in Praelaturaе fine ad effectum deducere queunt, tum etiam iura atque officia quae ex predicta dedicatione sequantur (can. 296).

Clausula autem « salvis iuribus Ordinariorum locorum »⁵⁶ technicam structuram his in canonibus obtinet, nam praescribitur in can. 297: « Statuta pariter definit rationes praelaturaе personalis cum Ordinariis locorum, in quorum Ecclesiis particularibus ipsa praelatura sua opera pastoralia vel missionalia, praevio consensu Episcopi dioecesani, exercet vel exercere desiderat ». Re quidem vera loci Ordinarii iura debite hoc modo proteguntur, quia: a) statuta conduntur ab Apostolica Sede (can. 295 § 1), cui curae erit de iis iuribus tutandis; b) ante Praelaturaе erectionem, eae quarum intersit Episcoporum conferentiae audiuntur (can. 294); c) praevius requiritur Episcopi dioecesani consensus, ut

nam Praelatus praeficitur structurae non indolis associativae, sed ad Ecclesiae compositionem hierarchicam pertinenti.

⁵⁶ Cfr. PO, n. 10; ES, I, n. 4.

in territorio alicuius Ecclesiae localis sua opera pastoralia vel missionalia Praelatura exerceat.

17. Asseruimus hos canones substantialiter servare redactionem quae exstat in ES, licet textus abbrevietur et quaedam emendationes introductae sint. Praecipuae differentiae hae sunt:

— Iuxta Codicis canones, Praelatura personales erigi quoque possunt ad aptam presbyterorum distributionem promovendam, uti iam supra notavimus.

— In lege indolis universalis nunc primum additum est adiectivum « Praelatura personales », quod invenitur utique in Decr. PO, n. 10, deest tamen expresse in ES necnon in Const. Ap. *Regimini Ecclesiae universae*, etsi subintellegatur ex eorum notis⁵⁷.

— Iuxta ES, ante Praelatura personalis erectio nem audienda erant Episcoporum conferentiae « territorii, in quo (Praelatura) operam suam praestabunt »; in can. vero 294 simplicius dicitur: « auditis quarum interest Episcoporum conferentiis ».

— In CIC non retinentur praescripta ES de conventionibus Praelatum personale inter et loci Ordinarium, ideoque verba expunguntur iuxta quae Praelatus prospicere debebat presbyterorum Praelatura « peculiari ministerio, initis conventionibus cum Ordinariis locorum ad quos sacerdotes mittuntur »: huius suppressionis ratio bene respondet ad praescripta canonum Tituli « De Praelaturis personalibus », qui Praelaturas contemplantur *ad peculiaria opera pastoralia vel missionalia perficienda*, id est, quae haec opera ipsae, qua

⁵⁷ Etenim ES, I, n. 4 conditum est ad exsequendum PO, n. 10, uti patet e rubrica; in Const. Ap. *Regimini Ecclesiae universae*, n. 49 § 1, postquam de Praelaturis agitur ad peculiaria opera pastoralia perficienda, nota remittit ad Decr. *Christus Dominus*, n. 42 (ubi de Episcopis munere interdiocesano fungentibus) necnon ad PO, n. 10 et ES, I, 4.

tales, exsequuntur de Episcopi dioecesani consensu. Id confirmatur quoque e can. 295 § 2, in quo obligatio Praelati statuitur providendi congruae presbyterorum sustentationi, dum in ES specificabatur relate ad eandem sustentationem: « cui quidem consulendum est per easdem conventiones, vel bonis ipsius Praelaturaे propriis, vel aliis subsidiis idoneis ». Hoc non impedit quominus huiusmodi conventiones fieri possint⁵⁸; si Praelatura personalis vero erigatur ad clerum apte distribuendum, ipsa hac in re procedet iuxta sua statuta necnon — ex analogia, quia Praelatura personalis non est Ecclesia particularis — ad normam can. 271 § 1.

— De laicorum dedicatione operibus apostolicis Praelaturaे servatur requisita conventio Praelaturam inter et eum cuius intersit ineunda, et expunguntur verba ES « sive caelibes sive matrimonio iuncti », quae quidem specificatio necessaria non videtur iuxta technicam iuridicam in universo CIC adhibitam, nam verbum « laici » cunctos complectitur. Pariter suppressa est explanatio « sua peritia professionali », idque, censemus, quo latius pateat ambitus intra quem laici organicam cooperationem praestare possunt.

Quod ad laicos quoque attinet, qui Praelaturaе fini prosequendo sese dedicant, haec in canone adduntur verba: « modus vero huius organicae cooperationis atque praecipua officia et iura cum illa coniuncta in statutis determinentur », quibus verbis extollitur non solum intentio subiectiva laicorum sese dedicandi servitio operum et inceptorum Praelaturaе, sed etiam ipsum factum obiectivum, eorum nempe cooperatio in operibus apostolicis Praelaturaе personalis. Haec cooperatio praesupponit actum voluntatis, et quidem bilateralem, qui firmatur conventione seu contractu inter laicum et Praelaturam.

⁵⁸ Cfr. S. C. pro Episcopis, *Declaratio* cit., n. V, b).

Verbum « cooperatio », in stylo Codicis atque Concilii Vaticani II, non unam habet significationem, sed frequenter indicat plenam participationem seu aequalitatem eandemque intensitatem in agendo, pro modo quidem cuiusque proprio⁵⁹. Additur autem adiectivum « organica », quod semper adhiberi solet ad indicandum aliquid vivum et connexum⁶⁰, nempe, in casu, illos laicos membra effici viva corporis socialis Praelaturaie eiusdemque actuositatem plene participare⁶¹.

18. Ad collocationem quod attinet systematicam huius Tit. IV « De Praelaturis personalibus » in Parte I (« De christifidelibus ») Libri II, notandum est ipsum prius inveniri in Parte II eiusdem Libri non solum usque ad mensem octobrem anni 1981⁶², quo tempore

⁵⁹ Cfr., ex. gr., can. 208, de vera aequalitate inter omnes christifeideles, « qua cuncti ... ad aedificationem Corporis Christi cooperatorantur ».

⁶⁰ Vid., ex. gr., usum verbi « organica » in sequentibus locutionibus: « in tuto ponatur praeprimis uniuscuiusque dioecesis unitas *organica*, ... ad instar corporis apte viventis » (Decr. *Christus Dominus*, n. 23); « indoles sacra et *organice* exstructa communitatis sacerdotalis et per sacramenta et per virtutes ad actum deducitur » (Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 11); « Spiritu Sancto *organicam* structuram eiusque concordiam continenter roborante » (*ibid.*, n. 22); « variis in locis ab Apostolis eorumque successoribus institutae Ecclesiae decursu temporum in plures coaluerunt coetus, *organice* coniunctos » (*ibid.*, n. 23); pariter *communio* « non intelligitur de vago quodam *affectu*, sed de *realitate* *organica* » (*Nota explicativa prævia*, 2º). Vid. etiam Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 23; Decr. *Orientalium Ecclesiarum*, nn. 2 et 6.

⁶¹ Haec laicorum participatio in Praelaturaie operibus tam plena esse potest, ut ipsorum relatio cum Praelatura vere sit et vocetur incorporatio, sicut accidit quoad laicos Praelaturaie Sanctae Crucis et Operis Dei (cfr. S. C. pro Episcopis, *Declaratio* cit., nn. I, b; II, b; III, b; IV, c). Verbum *incorporatio*, quoad laicos, adhibebatur quoque in schemate novissimo CIC, 25 martii 1982, can. 575. Expressio « *cooperatio* *organica* » videtur esse magis flexibilis, quia sic lex generalis non imponit cunctis Praelaturis eundem gradum participationis laicorum in earum fine et operositate.

⁶² Cfr. « *Communicationes* » 12 (1980), pp. 275-283; 14 (1982), pp. 201-203.

locum habuit Adunatio Plenaria membrorum Commissionis CIC recognoscendo⁶³, verum etiam in schemate Codicis dicto « novissimo », post praefatam Adunationem emendato et recognito⁶⁴.

In Codice promulgato Titulus de Praelaturis personalibus positus est, uti diximus, in Parte I Libri II, idque respondere videtur optioni systematicae ex qua profluunt sane utilitates nonnullae, at simul motiva perplexitatis sub aspectu technico iuridico, quae forsitan iuris cultores ducent ad accuratum examen institendum circa criteria adhibita in ordinatione systematica Libri II.

Utilitates praedicti ordinis systematici hae videntur esse:

a) plenius adhuc sancitur distinctio inter Praelaturas personales et Ecclesias particulares ceterasque structuras iisdem assimilatas, de quibus in cann. 368 ss. Quamquam Praelature personales notas aliquas prae se ferunt communes cum Ecclesiis particularibus — habent nempe Praelatum a Summo Pontifice constitutum, clerum saecularem eisdem incardinatum, etc. —, haec distinctio systematica iterum in mente defigit aspectum magni momenti, qui cum practica exsecutione clausulae « salvis iuribus Ordinariorum locorum » (cfr. supra, n. 16) relationem habet: videlicet Praelati personalis iurisdictionem — quae vera est potestas regiminis, ordinaria et propria — apte componi cum iurisdictionibus territorialibus, neque locum dare conflictui cum potestate Episcopi diocesani, qui caput exstat suae Ecclesiae particularis atque unitatis pastoralis sponsor in suo territorio;

b) distinguitur pariter Praelatura personalis ab

⁶³ Cfr. « *Communicationes* » 13 (1981), pp. 255-270.

⁶⁴ Cfr. CIC, schema novissimum, 25 martii 1982, cann. 573-576.

entibus indolis associativae, scilicet ab Institutis vitae consecratae et Societatibus vitae apostolicae, de quibus in Parte III Libri II, necnon a fidelium Associationibus, de quibus in Titulo V Partis I: iuris enim sese associandi praedictae formae in Codice agnoscantur (cfr. can. 298 § 1), et Praelatura personalis in alia linea collocatur, id est inter organa pertinentia ad Ecclesiae structuram hierarchicam et pastoralem.

Si quaeratur cur, in postrema periodo, canones de Praelaturis personalibus positi sint in Parte I « De christifidelibus » cum eorum locus logicus esset Pars II « De Ecclesiae constitutione hierarchica », ratio videtur reponenda in concretis notis quibus pollet Pars II, duabus Sectionibus constans, quarum in prima agitur de suprema Ecclesiae auctoritate, in altera vero non amplius de auctoritate (inferiore) sed de Ecclesiis particularibus deque structuris iisdem assimilatis, quo tamen nomine illae solummodo veniunt in quarum constitutione duo elementa concurrunt, quibus valor absolutus tribuitur: a) *territorialis circumscripn*, uti patet ex formula taxativa can. 372⁶⁵; b) constitutio seu erector *ad plene assumendam integrum curam pastoralem* eorum fidelium qui in praedicto territorio inveniuntur, ita ut ipsi constituant populi Dei portiones omnino independentes seu exemptas relate ad alias ecclesiasticas iurisdictiones.

Intra ambitum huius optionis systematicae — quae forsitan nimis rigida considerari potest⁶⁶ —, nullus re-

⁶⁵ Vid. *Principia quae Codicis Iuris Canonici recognitionem dirigant*, n. 8, in primo Coetu Generali Synodi Episcoporum approbata, mense octobri 1967, ubi circumscripn territorialis, utpote non essentialis, proponitur tamquam regula generaliter servanda, quin possibilitas excludatur aliis criterii delimitationis seu determinationis fidelium, sed — quod notandum est — « insimul saltem cum territorio » (*Communicationes* 1, 1969, p. 84).

⁶⁶ Huius rigiditatis signum atque exemplum ex eo etiam patet

manet locus aptus pro Praelaturis personalibus in Sectione II Partis II Libri II: criterium enim adhibitum postulabat ut de solis Ecclesiis particularibus atque structuris eisdem assimilatis ageretur, nisi rubricae « De Ecclesiis particularibus earumque coetibus » verba adderentur « deque Praelaturis personalibus », quae inscriptio forsitan nimis extensa videri potuisset. Exstat igitur incongruentia systematica, non tamen afficiens indolem entis iurisdictionalis ad Ecclesiae structuram pastoralem pertinentis, quae Praelaturis personalibus competit ex ipsa rei natura, etiam sub luce documentorum Concilii Vaticani II.

JOSÉ LUIS GUTIÉRREZ

quod, praeter genericam referentiam ad militum cappellanos, qui « legibus specialibus reguntur » (can. 569), e schematibus CIC suppressa est quaelibet mentio Vicariatus Castrensis, qui est structura iurisdictionalis personalis, etsi pro determinato territorio nationali constituta — scilicet intra ambitum plurium Ecclesiarum particularium seu localium — ad exercendam plenam animarum curam, licet iurisdictio Vicarii Castrensis sit cumulativa cum iurisdictione Ordinarii loci: quae lacuna Codicis haud facile explanari potest. Vid. S. C. Consistorialis, Instr. *Sollemne semper*, 23 aprilis 1951 (*AAS* 43, 1951, pp. 562-565). Vid. etiam Decreta erectionis singulorum Vicariatum Castrensum.